
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΕΩΣΕΡΙΚΩΝ 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ ΤΠΟΤΡΓΟ 
Π. Κανελλοπούλου 4, 101 77 Αθήνα 

Τηλ: 210-6988167 
Αρ.πρωτ.:4894 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

«Ένταξη στο μόνιμο Πυροσβεστικό προσωπικό των κατά την παρ. 20 του άρθρου 15 

του ν.3938/2011 Πυροσβεστών 5ετούς υποχρέωσης» 

 

Οι Τπουργοί Εσωτερικών, Οικονομικών  
& Διοικητικής Ανασυγκρότησης 

  
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις : 

1) Του άρθρου 15 του ν.3938/2011  «Γραφείο Αντιμετ/σης Περιστατικών 

Αυθαιρεσίας, θέματα ΕΛ.ΑΣ., Πυροσβ. Σώματος» ( Α΄61) , όπως ισχύει  και ιδίως 

της παρ. 20 του άρθρου αυτού, όπως προστέθηκε με το άρθρο 13 του ν.4455/2017 

(Α΄22). 

2) Του ν.4249/2014 «Αναδιοργάνωση Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 

Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, Αναβάθμιση 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και 

ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 

Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α΄73). 

3) Του ν.4270/2014 «Αρχές Δημοσ/κής Διαχείρισης, Δημόσιο Λογιστικό κλπ» 

(Α΄143).  

4) Του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98). 

5) Του Π.Δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση διατάξεων Προεδρικών Διαταγμάτων του 

Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πυροσβεστικού Σώματος» (Α΄99) όπως 

ισχύει. 

6) Του Π.Δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής 

Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (Α΄20) όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 

123/2016 (Α΄208). 

7) Του Π.Δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄210). 

8) Του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄145).  

9) Της υπ’ αρ. Υ.173/2016 απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Β΄3610) 

ΑΔΑ: Ω6ΚΨ465ΧΘ7-ΡΥ3



10) Της υπ’ αρ. Υ.186/2016 Απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών Νικόλαο Τόσκα» (Β΄3671) 

11) Της υπ’ αρ.  Υ.29/2015 Απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄2168) 

12) Της υπ’ αρ. 13727 οικ.Φ.109.1/25.05.2016 Απόφασης Αναπληρωτή Υπουργού 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Διαδικασία μονιμοποίησης, 

ανανέωσης θητείας ή απόλυσης των Π.Π.Υ. και κάθε άλλο σχετικό θέμα.» (Β΄1637) 

13) Της υπ’αρ. 627 οικ.Φ.300.1/04.01.2017 Διαπιστωτικής Πράξης του Αρχηγού του 

Πυροσβεστικού Σώματος ως και της υπ’αρ. 1881 οικ. Φ.200.1/10.01.2018 όμοιας 

Πράξης. 

14) Της υπ’αρ. 15500 οικ.Φ. 300.2/13.03.2017 Απόφασης του Αρχηγού του 

Πυροσβεστικού Σώματος για την παράταση της θητείας Πυροσβεστών 5ετούς 

υποχρέωσης για τρία (3) έτη στο Πυροσβεστικό Σώμα (Γ΄260). 

15) Την υπ’αρ. πρωτ. 8000/1/2018-15 α΄ από 21-02-2018 Εισήγηση του Γεν. Διευθυντή 

της Γ.Δ.Ο.Ε.Σ. 

16) Το γεγονός ότι από την ένταξη 2.186 πυροσβεστών 5ετούς υποχρέωσης στο 

μόνιμο προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 

ετησίως συνολικού εκτιμώμενου ύψους 881.914,98 € σε βάρος του προϋπολογισμού 

εξόδων του Ε.Φ.07-420 . 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Άρθρο 1 

Οι οριζόμενοι στην παράγραφο 20 του άρθρου 15 του ν.3938/2011 

προσληφθέντες πυροσβέστες 5ετούς υποχρέωσης, οι οποίοι κρίθηκαν επιτυχώς από 

τα αρμόδια συμβούλια προς ένταξη στο μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό κατά τις 

παραγράφους 7 και 8 του ίδιου άρθρου, εντάσσονται αυτοδικαίως, χωρίς να 

απαιτείται νέα κρίση, στο μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό. Οι εντασσόμενοι 

έχουν τα ίδια δικαιώματα και υποχρεώσεις των μονίμων πυροσβεστών, όπως 

προβλέπονται από τους υπηρεσιακούς κανονισμούς του Σώματος, χωρίς 

οποιαδήποτε διάκριση ή εξαίρεση ως προς την υπηρεσιακή τους κατάσταση, τις 

μεταβολές αυτής, τις μεταθέσεις, αποσπάσεις, μετακινήσεις, το μισθολόγιο, τις 

βαθμολογικές προαγωγές, και την εξέλιξή τους εν γένει, λαμβάνοντας υπόψη και 

τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 15 του ανωτέρω νόμου.  

Ως ημερομηνία της κατά τα ανωτέρω ένταξης ορίζεται η 1η Απριλίου 2018, 

ανεξάρτητα από τον χρόνο δημοσίευσης της παρούσας. 

Η απονομή του βαθμού του Πυροσβέστη ανατρέχει με αναδρομική ισχύ στην 9η 

Φεβρουαρίου 2017 σύμφωνα με το εδάφιο δ΄ της παρ. 20 του άρθρου 15 του 

ν.3938/2011.  

ΑΔΑ: Ω6ΚΨ465ΧΘ7-ΡΥ3



Οι εντασσόμενοι καταλαμβάνουν οργανικές θέσεις, οι οποίες συνιστώνται με 

προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται με πρόταση των Υπουργών Εσωτερικών και 

Οικονομικών, με ταυτόχρονη κατάργηση ισάριθμων οργανικών θέσεων της ειδικής 

κατηγορίας Πυροσβεστών 5ετούς θητείας, σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της 

παραγράφου 20 του άρθρου 15, όπως προστέθηκε με το άρθρο 13 του ν.4455/2017. 

 

Άρθρο 2 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 

Αθήνα,    16 Μαρτίου 2018 

 

 

Η ΤΠΟΤΡΓΟ 
ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ 

ΑΝΑΤΓΚΡΟΣΗΗ 

Όλγα Γεροβασίλη 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ 
ΤΠΟΤΡΓΟ 

ΕΩΣΕΡΙΚΩΝ 

Νικόλαος Σόσκας 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ 
ΤΠΟΤΡΓΟ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Γεώργιος Χουλιαράκης 

 

Για την αντιγραφή  
Αθήνα, 19-03-2018 

 

 
 

ΑΔΑ: Ω6ΚΨ465ΧΘ7-ΡΥ3


		2018-03-19T10:51:39+0200


		2018-03-29T10:00:57+0300
	Athens




